

GTD LARGA DISTANCIA S.A.

Estados financieros por los años terminados
el 31 de diciembre de 2016 y 2015 e informe
del auditor independiente

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los señores Accionistas y Directores de
GTD Larga Distancia S.A.

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de GTD Larga Distancia S.A., que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2016 y 2015 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board ("IASB"). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de GTD Larga Distancia S.A. al 31 de diciembre de 2016 y 2015 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board ("IASB").

Énfasis en un asunto

Como se indica en Nota 1, las actividades de la Sociedad se realizan principalmente con partes relacionadas.

The logo for Deloitte, written in a stylized, cursive blue font.

Santiago, Chile
Marzo 31, 2017

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Robinson Lizana Tapia".

Robinson Lizana Tapia
RUT: 10.341.622-1

GTD LARGA DISTANCIA S.A.**ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA****AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015****(En miles de pesos - M\$)**

ACTIVOS	Nota N°	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	4	457.152	212.533
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	5	253.356	415.820
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	6	4.487.253	1.022.372
Activos por impuestos corrientes	8	<u>213.028</u>	<u>126.297</u>
Total activos corrientes		<u>5.410.789</u>	<u>1.777.022</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Equipos y mobiliario	7	10.469	12.629
Activos por impuestos diferidos	8	<u>112.505</u>	<u>62.623</u>
Total activos no corrientes		<u>122.974</u>	<u>75.252</u>
 TOTAL DE ACTIVOS		 <u><u>5.533.763</u></u>	 <u><u>1.852.274</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

PASIVOS Y PATRIMONIO	Nota N°	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
PASIVOS CORRIENTES:			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	9	1.423.523	993.244
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	6	3.507.384	32.453
Provisiones por beneficios a los empleados	11	26.950	19.644
Otros pasivos no financieros corrientes		-	4.925
Total pasivos corrientes		4.957.857	1.050.266
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Otras provisiones a largo plazo		-	4
Total pasivos no corrientes		-	4
Total pasivos		4.957.857	1.050.270
PATRIMONIO:			
Capital emitido	10	1.404	1.404
Otras reservas	10	53.594	53.594
Ganancias acumuladas	10	520.908	747.006
Total patrimonio		575.906	802.004
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		5.533.763	1.852.274

GTD LARGA DISTANCIA S.A.**ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES, POR FUNCION
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015****(En miles de pesos - M\$)**

	Nota N°	Acumulado al	
		31.12.2016	31.12.2015
		M\$	M\$
Ingresos de actividades ordinarias	13	5.638.176	4.972.218
Costos de servicios	14	<u>(5.368.674)</u>	<u>(4.581.997)</u>
Ganancia bruta		<u>269.502</u>	<u>390.221</u>
Gastos de administración	15	<u>(565.683)</u>	<u>(348.197)</u>
Ganancia (pérdida) de actividades operacionales		<u>(296.181)</u>	<u>42.024</u>
Ingresos financieros	16	-	306
Costo financiero		(141)	
Diferencias de cambio	17	(4.735)	16.133
Resultado por unidades de reajustes	18	<u>1.446</u>	<u>1.182</u>
Ganancia (pérdida) antes de impuesto a las ganancias		(299.611)	59.645
Gasto por impuesto a las ganancias	8	<u>73.513</u>	<u>(5.301)</u>
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas		<u>(226.098)</u>	<u>54.344</u>
Ganancia (pérdida) del año		<u><u>(226.098)</u></u>	<u><u>54.344</u></u>
Ganancia por acción:			
Ganancia (pérdida) por acción (en pesos) básica de operaciones continuas	11	<u>(226)</u>	<u>54</u>
Ganancia (pérdida) por acción básica		<u><u>(226)</u></u>	<u><u>54</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

GTD LARGA DISTANCIA S.A.

**ESTADOS DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES, POR FUNCION
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015**

(En miles de pesos - M\$)

	Acumulado al	
	31.12.2016	31.12.2015
	M\$	M\$
Ganancia	<u>(226.098)</u>	<u>54.344</u>
Otro resultado integral	<u>-</u>	<u>-</u>
Resultado integral, total	<u><u>(226.098)</u></u>	<u><u>54.344</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

GTD LARGA DISTANCIA S.A.**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO****POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015****(Cifras en miles de pesos - M\$)**

	Capital emitido M\$	Otras reservas M\$	Ganancias acumuladas M\$	Patrimonio atribuido a los propietarios de la controladora M\$	Patrimonio total M\$
Saldo inicial al 01.01.2016	<u>1.404</u>	<u>53.594</u>	<u>747.006</u>	<u>802.004</u>	<u>802.004</u>
Cambios en patrimonio					
Pérdida del año	-	-	(226.098)	(226.098)	(226.098)
Otro Resultado integral	-	-	-	-	-
Dividendos	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Total de cambios en patrimonio	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(226.098)</u>	<u>(226.098)</u>	<u>(226.098)</u>
Saldo final al 31.12.2016	<u><u>1.404</u></u>	<u><u>53.594</u></u>	<u><u>520.908</u></u>	<u><u>575.906</u></u>	<u><u>575.906</u></u>
Saldo inicial al 01.01.2015	<u>1.404</u>	<u>53.594</u>	<u>708.965</u>	<u>763.963</u>	<u>763.963</u>
Cambios en patrimonio					
Ganancia del año	-	-	54.344	54.344	54.344
Otro Resultado integral	-	-	-	-	-
Dividendos	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(16.303)</u>	<u>(16.303)</u>	<u>(16.303)</u>
Total de cambios en patrimonio	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>38.041</u>	<u>38.041</u>	<u>38.041</u>
Saldo final al 31.12.2015	<u><u>1.404</u></u>	<u><u>53.594</u></u>	<u><u>747.006</u></u>	<u><u>802.004</u></u>	<u><u>802.004</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

GTD LARGA DISTANCIA S.A.**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO, DIRECTO
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(En miles de pesos - M\$)**

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO	Nota	31.12.2016	31.12.2015
		M\$	M\$
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación:			
Cobros procedentes de la prestación de servicios		5.216.987	5.990.747
Clases de pagos			
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios		(6.006.695)	(5.261.182)
Pagos de beneficios a los empleados		(252.778)	(248.851)
Otros pagos por actividades de operación		(90.608)	(156.177)
Pagos previsional mensual		<u>(49.501)</u>	<u>(58.006)</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación:		<u>(1.182.595)</u>	<u>266.531</u>
Flujos de efectivo utilizados en actividades de financiación:			
Obtencion de préstamos de entidades relacionadas		1.436.874	-
Dividendos pagados		<u>(4.925)</u>	<u>(181.155)</u>
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación:		<u>1.431.949</u>	<u>(181.155)</u>
Aumento neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del diferencias de cambio		249.354	85.376
Efectos de las diferencias de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		<u>(4.735)</u>	<u>16.133</u>
Aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo		244.619	101.509
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del año		<u>212.533</u>	<u>111.024</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del año		<u><u>457.152</u></u>	<u><u>212.533</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

INDICE

1.	INFORMACION CORPORATIVA Y CONSIDERACIONES GENERALES	1
2.	RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES	3
3.	SEGMENTOS DE OPERACION.....	15
4.	EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	16
5.	DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES	17
6.	SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES....	19
7.	EQUIPOS Y MOBILIARIO	22
8.	GASTO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS	24
9.	CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, CORRIENTES	26
10.	PATRIMONIO.....	26
11.	PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	28
12.	GANANCIAS POR ACCION	29
13.	INGRESOS POR SERVICIOS ORDINARIOS	29
14.	COSTO DE VENTAS.....	30
15.	GASTOS DE ADMINISTRACION	30
16.	INGRESOS FINANCIEROS.....	31
17.	DIFERENCIAS DE CAMBIO	31
18.	RESULTADOS POR UNIDADES DE REAJUSTES	31
19.	MONEDA EXTRANJERA Y UNIDADES REAJUSTABLES	32
20.	ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS	33
21.	MEDIO AMBIENTE	34
22.	ADMINISTRACION DEL RIESGO FINANCIERO	34
23.	CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS	36
24.	SANCIONES	37
25.	CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES.....	37
26.	HECHOS POSTERIORES	37

GTD LARGA DISTANCIA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(En miles de pesos – M\$)

1. INFORMACION CORPORATIVA Y CONSIDERACIONES GENERALES

La Sociedad se constituyó como sociedad anónima por escritura pública celebrada el 5 de agosto de 1999, bajo la razón social “Capítulo S.A. Telefonía Larga Distancia”, a contar del mes de junio del año 2000 la Sociedad cambio su nombre a GTD Larga Distancia S.A. (“GTD Larga Distancia”).

El principal objeto de la Sociedad es el arriendo de servicios de enlace, mayoritariamente a sociedades relacionadas, ampliado su giro de larga distancia en producto de los cambios regulatorios por término de la larga distancia nacional (ley 20704) y enfocando el servicio de comunicaciones a la larga distancia internacional, a través del carrier 159 y 122. Los anteriores carriers fueron adjudicados a través del decreto N°181 del 17 de mayo del 2004 y decreto N°109 del 5 mayo de 2011, respectivamente, y otorgados por la subsecretaria de telecomunicación.

En Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada el día 5 de abril de 2010 y según escritura pública con fecha 6 de abril de 2010, de la segunda Notaría de Santiago de don Francisco Javier Leiva Carvajal, se acordó por unanimidad solicitar la cancelación de la inscripción N°691 de la sociedad y de sus acciones en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros. A través de la Resolución Exenta N°409 de fecha 9 de julio de 2010, se cancela dicho registro por parte de dicho organismo y se realizó la inscripción de la Sociedad en el Registro Especial de Entidades Informantes con el número de inscripción N°230, en virtud de lo dispuesto en el Artículo N°26 de la Ley N°18.168, Ley General de Telecomunicaciones, relacionado con el Artículo N°12 del "Reglamento del Fondo de Desarrollo de las Telecomunicaciones".

FUSION POR ABSORCION DE SOCIEDADES

Mediante escritura pública de fecha 11 de noviembre de 2010, GTD Larga Distancia S.A., adquirió la totalidad de las acciones de GTD Manquehue Larga Distancia S.A., que pertenecían en un 99,99% a GTD Manquehue S.A., y en un 0,01% a Teléfonos Públicos GTD Manquehue Limitada, lo que produjo la disolución de GTD Manquehue Larga Distancia S.A. Como consecuencia de la disolución, la totalidad del patrimonio de GTD Manquehue Larga Distancia S.A. pasó a pertenecer en dominio de la Sociedad, razón por la cual esta última pasó a ocupar la

El domicilio legal de la Sociedad y su identificación tributaria es 96.894.200-K. El foco del negocio está en sus operaciones de larga distancia, con su Carrier 159, es Moneda N°920, Piso 11, oficina 1101, Santiago, entregando servicios integrales a las empresas e instituciones y aportando a la globalización y eliminación de fronteras.

La compañía es una entidad informante que se encuentra sometida a la fiscalización y control de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile (SVS) por disposición legal.

Administración y Personal

Al 31 de diciembre de 2016, el personal de la Sociedad está integrado por 9 personas cuyos cargos y funciones se describen a continuación:

- Gerente General: Corresponde la administración, coordinación y control general de la empresa.
- Subgerente de operaciones: Encargado de la administración de sistemas de facturación y tráfico.
- Profesionales: A cargo de los sistemas de tráfico y facturación.

Los servicios de recursos humanos, contabilidad, recaudación, tesorería, operaciones y sistemas son proporcionados por las empresas relacionadas GTD Teleductos S.A., GTD Telesat S.A. y GTD Grupo Teleductos S.A.

La máxima instancia de toma de decisiones de la compañía es el Directorio, al cual reporta el Gerente General.

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, la composición accionaria de la Sociedad GTD Larga Distancia S.A., en relación con las acciones suscritas y pagadas, está establecida como a continuación se detalla:

Número de acciones suscritas y pagadas al 31 diciembre de 2016 y 2015

Nombre del accionista	Acciones y pagadas	Participación total %
GTD Grupo Teleductos S.A.	999	99,9
Nueve Veinte S.A.	<u>1</u>	<u>0,1</u>
Total acciones	<u><u>1.000</u></u>	<u><u>100</u></u>

Las acciones suscritas y pagadas son de serie única y con valor nominal de \$1.404 cada una.

2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

2.1 Bases de preparación

Los Estados Financieros de GTD Larga Distancia S.A. al 31 de diciembre de 2016 y 2015 han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board, en adelante “NIIF”.

Los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2015 fueron originalmente preparados de acuerdo a Normas e instrucciones emitidas por la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile (SVS), considerando el Oficio Circular N° 856 de fecha 17 de octubre de 2014, que instruyó a las entidades fiscalizadas registrar directamente en patrimonio las variaciones en activos y pasivos por concepto de impuestos diferidos, que surgieran como resultado directo del incremento en la tasa de impuestos de primera categoría introducido en Chile por la Ley 20.780. Esta instrucción difiere de lo establecido por las NIIF, que requieren que dicho efecto sea registrado contra resultados del ejercicio.

En el presente ejercicio la Sociedad efectuó la re-adopción de las NIIF, aplicando estas normas como si nunca hubiera dejado de aplicarlas, de acuerdo a la opción establecida en el párrafo 4A de la NIIF 1 “Adopción por primera vez de las NIIF”, sin que esto implicara realizar ajustes a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2015, originalmente emitidos y que se presentan para efectos comparativos en los presentes Estados Financieros.

Los presentes Estados Financieros reflejan fielmente la situación financiera de GTD Larga Distancia S.A. al 31 de diciembre de 2016 y 2015, y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015, y fueron aprobados por el Directorio en Sesión celebrada con fecha 30 de marzo de 2017.

2.2 Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La información contenida en estos Estados Financieros, es de responsabilidad de la administración de GTD Larga Distancia S.A., quien se declara responsable respecto de la veracidad incorporada en los mismos y que manifiesta expresamente que con excepción descrita en 2.1, se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF, normas emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB).

Adicionalmente el Directorio de GTD Larga Distancia S.A. ha tomado conocimiento de la información contenida en estos estados financieros y se declara responsable respecto de la veracidad de la información incorporada en los presentes estados financiero al 31 de diciembre de 2016 y 2015, que ha aplicado los principios y criterios incluidos en las NIIF, y normas emitidas por la Junta International Accounting Standards Board (IASB). Los presentes estados financieros fueron aprobados por el Directorio de la Sociedad en su sesión de fecha 28 de marzo de 2017.

En la preparación de los presentes Estados Financieros se han utilizado estimaciones realizadas por la Alta Administración de la Sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Las estimaciones están basadas en el mejor saber y entender de la Administración sobre los montos reportados, cuentas o acciones.

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros. Tal como lo requiere NIC 1, estas políticas han sido definidas en función de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2016, aplicadas de manera uniforme a los períodos que se presentan en estos estados financieros.

a) Período cubierto

Los presentes Estados Financieros comprenden:

- Estados de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2016 y 2015.
- Estados de Cambios en el Patrimonio por los años terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015.
- Estados de Resultados Integrales por función por los años terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015.
- Estados de Flujos de Efectivo directo por los años terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015.

b) Moneda funcional

La moneda funcional para la Sociedad se ha determinado como la moneda del ambiente económico principal en que opera. La moneda funcional y la moneda de presentación es el peso chileno.

c) Transacciones con partes relacionadas

La Sociedad revela en notas a los estados financieros las transacciones y saldos con partes relacionadas. Conforme a lo instruido en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) N°24, se ha informado separadamente las transacciones entre compañías relacionadas, el personal clave de la Administración de la entidad y otras partes relacionadas.

Personal clave de la Administración son aquellas personas que tienen autoridad y responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la Sociedad, ya sea directa o indirectamente, incluyendo cualquier miembro de Directorio.

d) Bases de conversión

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son convertidos en pesos, según las cotizaciones o valores vigentes a la fecha del estado de situación financiera, de acuerdo a los siguientes valores:

	31.12.2016	31.12.2015
	\$	\$
Dólar estadounidense	669,47	710,16
Unidad de Fomento	26.347,98	25.629,09

- (1) Las diferencias de cambios resultantes de la aplicación de este criterio, son reconocidas en resultados del ejercicio a través del rubro "Diferencias de cambio".
- (2) Las unidades de fomento (UF) son unidades de reajuste, las cuales son convertidas a pesos chilenos. La variación de su valor es registrada en el estado de resultados integrales en el ítem "resultado por unidades de reajustes".

e) Inversiones y otros activos financieros

Los activos financieros dentro del alcance de NIC 39 son clasificados como activos financieros a valor razonable a través de resultados, inversiones mantenidas hasta su vencimiento, inversiones financieras disponibles para la venta e instrumentos de negociación, según corresponda.

Cuando los instrumentos financieros son reconocidos inicialmente, son medidos a su valor razonable más costos de transacción directamente atribuibles o en su defecto bajo el método de tasa de interés efectiva.

Se entiende por valor razonable de un activo o pasivo en una fecha dada, al monto por el cual dicho activo podría ser intercambiado y dicho pasivo liquidado en esa fecha, entre dos partes, independientes y con toda la información disponible, que actúen libre y prudentemente. La referencia más objetiva y habitual del valor razonable de un activo o pasivo es el precio que se pagaría por él en un mercado activo ("Precio de cotización" o "Precio de mercado").

Un mercado es activo cuando se encuentra disponible, fácil y regularmente los precios cotizados, los que se producen sobre una base independiente y representa transacciones reales.

Cuando no existe un precio de mercado para determinar el valor razonable de un determinado activo o pasivo, se determina en base a una técnica de valorización, para lo cual se recurre al monto establecido en transacciones recientes de instrumentos análogos, o se utiliza el descuento de flujos de efectivo, según corresponda.

En los casos en que no es posible determinar el valor razonable de un activo o pasivo financiero, éste se valoriza a su costo amortizado.

El método de tasa de interés efectiva, corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un activo financiero y de la asignación de los ingresos por intereses, durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva, corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por cobrar (incluyendo todos los cargos sobre puntos pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, los costos de transacción y otros premios o descuentos), durante la vida esperada del activo financiero.

La Sociedad considera si un contrato contiene un derivado implícito cuando la entidad primero se convierte en una parte de tal. Los derivados implícitos son separados del contrato principal que no es medido a valor razonable a través de resultado, cuando el análisis muestra que las características económicas y los riesgos de los derivados implícitos, no están estrechamente relacionados con el contrato principal.

La Sociedad determina la clasificación de sus activos financieros luego del reconocimiento inicial y, cuando es permitido y apropiado, reevalúan esta designación a fines de cada período financiero. Las clasificaciones de las inversiones que se usan son las siguientes:

- i. Activos financieros a valor razonable a través de resultado - Los activos a valor razonable a través de resultados incluyen activos financieros mantenidos para la venta y activos financieros designados en el reconocimiento inicial como a valor razonable a través de resultados.

Los activos financieros son clasificados como mantenidos para la venta si son adquiridos con el propósito de venderlos en el corto plazo.

Los derivados, incluyendo derivados implícitos separados, también son clasificados como disponibles para la venta a menos que sean designados como instrumentos de cobertura efectivos, o como contratos de garantía financiera. Las ganancias o pérdidas por instrumentos mantenidos para su venta son reconocidas en resultados.

Cuando un contrato contiene uno o más derivados implícitos, el contrato híbrido completo puede ser designado como un activo financiero a valor razonable a través de resultado, excepto cuando el derivado implícito no modifica significativamente los flujos de efectivo, o es claro que la separación del derivado implícito está prohibida.

- ii. Inversiones mantenidas hasta su vencimiento - Las inversiones mantenidas hasta su vencimiento son activos financieros no derivados que tienen pagos fijos o determinables, tienen vencimientos fijos, y que la Sociedad tiene la intención y habilidad de mantenerlos hasta su vencimiento. Luego de la medición inicial, las inversiones financieras mantenidas hasta su vencimiento son posteriormente medidas al costo amortizado. Este costo es calculado como el monto inicialmente reconocido menos prepagos de capital, más o menos la amortización acumulada usando el método de la tasa de interés efectiva de cualquier diferencia entre el monto inicialmente reconocido y el monto al vencimiento, menos cualquier provisión por deterioro. Este cálculo incluye todas las comisiones y "puntos" pagados o recibidos entre las partes en el contrato, que son una parte integral de la tasa efectiva de interés, costos de transacción y todas las primas y descuentos. Las ganancias o pérdidas son reconocidas en el estado de resultados, cuando las inversiones son dadas de baja o están deterioradas, así como también a través del proceso de amortización.
- iii. Inversiones financieras disponibles para la venta - Los activos financieros disponibles para la venta, son los activos financieros no derivados designados como disponibles para la venta o que no están clasificados en ninguna de las dos categorías anteriores. Estas inversiones se registran a su valor razonable cuando es posible determinarlo en forma fiable. Luego de la medición inicial, los activos financieros disponibles para la venta, son medidos a valor razonable con las ganancias o pérdidas no realizadas reconocidas directamente en patrimonio, en la reserva de ganancias no realizadas. Cuando la inversión es enajenada, las ganancias o pérdidas acumuladas previamente reconocidas en patrimonio, son reconocidas en el estado de resultados. Los intereses ganados o pagados sobre la inversión, son reportados como ingresos o gastos por intereses usando la tasa efectiva de interés. Los dividendos ganados son reconocidos en el estado de resultados como "Dividendos recibidos", cuando el derecho de pago ha sido establecido.

f) Pasivos financieros

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

g) Deterioro del valor de los activos financieros y no financieros

Durante el ejercicio, y fundamentalmente en la fecha de cierre del mismo, se evalúan si existe algún indicio de que algún activo pudiera haberse deteriorado. En caso de que exista algún indicio de deterioro, se realizará una estimación del monto recuperable de dicho activo para determinar, en su caso, el monto del deterioro.

El monto recuperable es el mayor entre el valor de mercado menos el costo necesario para su venta y el valor en uso, entendiendo por valor en uso el valor actual de los flujos de caja futuros estimados.

Para el cálculo del valor de recuperación de equipos y mobiliario, el valor en uso es el criterio utilizado por la Sociedad en prácticamente la totalidad de los casos.

Para estimar el valor en uso, la Sociedad prepara las proyecciones de flujos de caja futuros a partir de los presupuestos más recientes disponibles. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones de la administración sobre los ingresos y costos de las unidades generadoras de efectivo utilizando las proyecciones sectoriales, la experiencia del pasado y las expectativas futuras. Estos flujos se descuentan para calcular su valor actual a una tasa que recoge el costo de capital del negocio. Para su cálculo se tiene en cuenta el costo actual del dinero y las primas de riesgo utilizadas de forma general entre los analistas para el negocio.

En el caso de que el monto recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro por la diferencia.

Las pérdidas por deterioro de valor de un activo (distinto de la plusvalía), serán revertidas sólo cuando se produce un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el importe recuperable del mismo, desde que se reconoció el último deterioro. En estos casos, se aumenta el valor del activo con abono a resultados hasta el valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse reconocido una pérdida por deterioro.

Para determinar la necesidad de realizar un ajuste por deterioro en los activos financieros, se sigue el siguiente procedimiento:

- En el caso de las cuentas por cobrar, la Sociedad tiene definida una política para el registro de estimaciones por deterioro en función del porcentaje de recuperabilidad de los saldos por cobrar, que se aplica con carácter general, excepto en aquellos casos en que exista alguna particularidad que hace aconsejable el análisis específico o individual de la cobrabilidad.
- En el caso de los instrumentos financieros, la Sociedad aplica la política de evaluar si hay evidencia de deterioro de valor, considera para ello, aquellos indicios relacionados con dificultades financieras del emisor, impago e incumplimiento de contrato.

h) Equipos y mobiliario

Los bienes de equipos y mobiliario son registrados al costo, excluyendo los costos de mantención periódica, menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioros de valor acumuladas. El costo de los elementos de equipos y mobiliario comprenden su precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo y su puesta en condiciones de funcionamiento según lo previsto por la administración y la estimación inicial de cualquier costo de desmantelamiento y retiro del elemento o de rehabilitación del emplazamiento físico donde se asienta.

i) Depreciación

Los elementos de equipos y mobiliario, se amortizan siguiendo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición de los activos menos el valor residual estimado entre los años de vida útil estimado de los elementos. A continuación se presentan los principales elementos de equipos y mobiliario y sus períodos de vida útil:

Activos	Años de depreciación
Equipos	5 – 10
Mobiliario	2 – 5

La vida útil de los elementos de equipos y mobiliario se revisan anualmente y su depreciación comienza cuando los activos están en condiciones de uso.

La Sociedad evalúa, al menos anualmente, la existencia de un posible deterioro de valor de los activos de equipos y mobiliario.

j) Provisiones

Las obligaciones existentes a la fecha de los estados financieros, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materialización para la Sociedad, cuyo monto y momento de pago son inciertos, se registran en el estado de situación financiera como provisiones por el valor actual del monto más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar para pagar la obligación.

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible en la fecha de la emisión de los estados financieros, sobre las consecuencias del suceso y son reestimadas en cada cierre contable posterior.

k) Beneficios a los empleados, vacaciones del personal

La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado de acuerdo a las remuneraciones del personal.

La Sociedad no reconoce indemnización por años de servicios a todo evento con su personal por no encontrarse pactada contractualmente y no existir una conducta habitual para generar dicho pago.

La Sociedad no tiene pactado otro tipo de beneficios al personal.

l) Impuesto a las ganancias

La Sociedad determina la base imponible y calcula su impuesto a las ganancias de acuerdo con las disposiciones legales vigentes en cada año.

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos se registran de acuerdo con las normas establecidas en NIC 12 “Impuesto a las ganancias”.

El impuesto sobre sociedades se registra en la cuenta de resultados o en las cuentas de patrimonio neto del estado de situación financiera en función de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado. Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera que estén vigentes cuando los activos y pasivos se realicen.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo se registran en la cuenta de resultados o directamente en las cuentas de patrimonio del estado de situación financiera, según corresponda.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen únicamente cuando se espera disponer de utilidades tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias.

Con fecha 29 de septiembre de 2014 en Chile, fue aplicada en el Diario Oficial la Ley N°20.780 “Reforma Tributaria que modifica el sistema de tributación de la renta e introduce diversos ajustes en el sistema tributario”.

Entre los principales cambios, dicha ley agrega un nuevo sistema de tributación semi integrado, que se puede utilizar de forma alternativa al régimen integrado de renta atribuida. Los contribuyentes podrán optar libremente a cualquiera de los dos para pagar sus impuestos. En el caso de GTD Larga Distancia S.A., por regla general establecida por ley se aplica el sistema de tributación semi integrado.

El sistema semi integrado establece el aumento progresivo de la tasas de Impuesto de Primera categoría para los años comerciales 2014, 2015, 2016, 2017 y 2018 en adelante, incrementándose a un 21%, 22,5%, 24%, 25,5% y 27% respectivamente.

Con fecha 8 de febrero de 2016 fue publicada en el Diario Oficial la ley de Simplificación de Reforma Tributaria (Ley 20.899) que tiene por objetivo simplificar el sistema de impuesto a la renta que comenzará a regir a contar del año 2017, como es el caso de la Compañía, siempre deberá tributar conforme a la modalidad del sistema semi-integrado.

m) Reconocimiento de ingresos, gastos

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios económicos fluirán a la Sociedad y puedan ser confiablemente medidos. Los siguientes criterios específicos de reconocimiento también deben ser cumplidos antes de reconocer ingresos.

i. Ingresos por tráfico

El tráfico se registra como ingreso a medida que se consume, vía una tarifa fija para un determinado período de tiempo (tarifa plana), el ingreso se reconoce de forma lineal en el período de tiempo cubierto por la tarifa pagada por el cliente.

ii. Ingresos por prestación de servicios

Los ingresos ordinarios asociados a la prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha del estado de situación financiera, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

iii. Ingresos por intereses

Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en función del principal que está pendiente de pago y de la tasa de interés aplicable.

n) Estados de flujos de efectivo

El Estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinados por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones:

- **Flujo de efectivo y equivalente de efectivo**

Incluyen el efectivo en caja, banco e inversiones de fondos mutuos de renta fija con un vencimiento igual o menor a tres meses. En el estado de situación financiera, los sobregiros bancarios se clasifican como recursos ajenos en el pasivo corriente.

- **Actividades de operación**

Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la Sociedad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.

- **Actividades de inversión**

Corresponden a actividades de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- **Actividades de financiación**

Actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

o) Uso de estimaciones y juicios

En la preparación de los estados financieros, la administración realiza juicios, estimaciones y supuestos que afecten la aplicación de las políticas de contabilidad y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos presentados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la alta administración de la Sociedad a fin de cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos e incertidumbres. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el ejercicio en que la estimación es revisada y en cualquier ejercicio futuro afectado.

En particular, la información sobre áreas más significativas de estimación de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables, las que tienen el efecto más importante sobre los montos reconocidos en los estados financieros, son las siguientes:

- Pérdidas por deterioro de determinados activos.
- La vida útil de los equipos y mobiliario.
- La realización de los impuestos diferidos activos y pasivos.
- Compromisos y contingencias.
- Ingresos por tráfico cursado y no facturado

p) Dividendos sobre acciones ordinarias

La distribución de dividendos a los accionistas se reconoce como un pasivo al cierre de cada ejercicio en los estados financieros, en función de la política de dividendos acordada por la Junta de Accionistas. En nota N° 10 letra b) se detalla la política de dividendos vigente.

q) Ganancias por acción

La ganancia básica por acción se calcula como el cociente entre la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la Sociedad y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho período, sin incluir, el número medio de acciones de la Sociedad en poder de alguna sociedad filial, si en alguna ocasión fuera el caso. El Grupo no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto dilusivo, que suponga una ganancia por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.

r) Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes

En el estado de situación financiera adjunto, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período. En el caso que existiese obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Sociedad, mediante contratos de crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrían clasificarse como pasivos a largo plazo.

s) Segmentos

La Sociedad centraliza sus operaciones en una sola línea de negocios, por lo tanto sus ingresos y respectivos costos son generados por esta única línea de negocios que corresponde a Telefonía de Larga Distancia.

2.3 Nuevos pronunciamientos contables

- a) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido adoptada, cuando es aplicable, en estos estados financieros.

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 14, Diferimiento de Cuentas Regulatorias	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016
Enmiendas a NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Contabilización de las adquisiciones por participaciones en operaciones conjuntas (enmiendas a NIIF 11)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016
Aclaración de los métodos aceptables de Depreciación y Amortización (enmiendas a la NIC 16 y NIC 38)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016
Agricultura: Plantas productivas (enmiendas a la NIC 16 y NIC 41)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016
Método de la participación en los estados financieros separados (enmiendas a la NIC 27)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016
Iniciativa de Revelación (enmiendas a NIC 1)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016
Entidades de Inversión: Aplicación de la excepción de Consolidación (enmiendas a NIIF 10, NIIF 12 y NIC 28)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016
Mejoras Anuales Ciclo 2012 – 2014 mejoras a cuatro NIIF	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2016

- b) Normas e Interpretaciones que han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 9, <i>Instrumentos Financieros</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018
NIIF 15, <i>Ingresos procedentes de contratos con clientes</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018
NIIF 16, <i>Arrendamientos</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019
Enmiendas a NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Venta o Aportación de activos entre un Inversionista y su Asociada o Negocio Conjunto (enmiendas a NIIF 10 y NIC 28)	Fecha de vigencia aplazada indefinidamente
Reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas (enmiendas a NIC 12)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2017
Iniciativa de Revelación (enmiendas a NIC 7)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2017
Aclaración a la NIIF 15 “ <i>Ingresos procedentes de contratos con clientes</i> ”	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018
Clasificación y medición de transacciones de pagos basados en acciones (enmiendas a NIIF 2)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018
Aplicación NIIF 9 “Instrumentos Financieros” con NIIF 4 “Contratos de Seguro” (enmiendas a NIIF 4)	Enfoque de superposición efectivo cuando se aplica por primera vez la NIIF 9. Enfoque de aplazamiento efectivo para períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018, y sólo están disponibles durante tres años después de esa fecha.

Transferencias de propiedades de Inversión (enmiendas a NIC 40)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018
Mejoras anuales ciclo 2014-2016 (enmiendas a NIIF 1, NIIF 12 y NIC 28)	Las enmiendas a NIIF 1 y NIC 28 son efectivas para períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018. La enmienda a la NIIF 12 para períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2017
Nuevas Interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
CINIIF 22 Operaciones en moneda extranjera y consideración anticipada	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018

La administración está evaluando el impacto de la aplicación de la NIIF9, NIIF15 y NIIF16, sin embargo, no es posible proporcionar una estimación razonable de los efectos que estas normas tendrán hasta que la administración realice una revisión detallada.

3. SEGMENTOS DE OPERACION

La Sociedad revela información por segmento de acuerdo con lo indicado en NIIF N°8, “Segmentos operativos” que establece las normas para informar respecto de los segmentos operativos y revelaciones relacionadas para productos y servicios y áreas geográficas. Los segmentos operativos son definidos como componentes de una entidad para los cuales existe información financiera separada que es regularmente utilizada por el principal tomador de decisiones para decidir cómo asignar recursos y para evaluar el desempeño.

La Sociedad presenta información por segmento la cual es utilizada por la administración para propósitos de información interna de toma de decisiones.

Dado lo anterior, la Sociedad centraliza sus operaciones en una sola línea de negocios, por lo tanto sus ingresos y respectivos costos son generados por esta única línea de negocios en Chile que corresponde a telefonía de larga distancia.

a) **Productos, negocios y actividades de la sociedad**

Sus productos son minutos de tráfico de larga distancia, enlaces interurbanos e internacionales y asesorías en telecomunicaciones. Sus negocios están circunscritos a la industria de telecomunicaciones, conforme a las concesiones de servicio que le han sido otorgadas para los carrier 159 y 122.

Su nicho de mercado, que originalmente eran empresas clientes del Grupo con interesantes volúmenes de tráfico de larga distancia, se ha ampliado a empresas de menor tamaño que generan tráfico de larga distancia y también a profesionales con características similares.

Adicionalmente, se ha desarrollado una intensiva área de negocio de enlaces y redes privadas de larga distancia nacional e internacional, en general incorporadas dentro de los proyectos en que alguna empresa del Grupo actúa en calidad de integrador.

La Sociedad opera también otorgando servicios de "portador sobre portador", trasportando tráfico de larga distancia de otros concesionarios.

b) Información sobre los Principales Clientes y Proveedores de la Sociedad:

Los clientes de GTD Larga Distancia S.A., se concentran prioritariamente entre los clientes del Grupo GTD, medianas empresas, profesionales y enlaces interurbanos con predominio de sistemas o de jerarquías digitales superiores y a concesionarios de Larga Distancia.

Los clientes de la Sociedad corresponden a la oferta de medios de transporte de tráfico de Larga Distancia Nacional e Internacional, en particular: Telefónica Larga Distancia S.A.

En cuanto a enlaces de larga distancia, los proveedores de la Sociedad son: Claro Servicios Empresariales S.A., Entel Chile S.A., Telefónica Larga Distancia S.A., IFX Networks Chile S.A., Telefónica del Sur S.A., CMET y Global Crossing Chile S.A.

La deuda con proveedores esta diversificada con distintas empresas, con el objeto de que la Sociedad no mantenga una deuda, excluyendo a las empresas de telecomunicaciones, mayor al 10% del total con ninguno de sus proveedores.

La Sociedad no tiene clientes que correspondan o excedan individualmente el 10% del saldo de deudores comerciales.

4. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

El efectivo y equivalentes al efectivo corresponden a los saldos de dinero mantenido en caja y en cuentas corrientes bancarias, y fondos mutuos con vencimiento a menos de 90 días, contados desde la fecha de inversión.

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, el efectivo y equivalentes al efectivo están conformados según el siguiente detalle:

	31.12.2016	31.12.2015
	M\$	M\$
Caja (a)	238	120
Bancos (b)	456.911	212.410
Inversiones en Fondos Mutuos (c)	<u>3</u>	<u>3</u>
Totales	<u>457.152</u>	<u>212.533</u>

El detalle por cada concepto de efectivo y equivalentes al efectivo es el siguiente:

(a) Caja

El saldo de caja está compuesto por fondos por rendir destinados para gastos menores y su valor libro es igual a su valor razonable y también forma parte de este saldo la recaudación de clientes del día de cierre de cada año.

(b) Bancos

El saldo de bancos está compuesto por dineros mantenidos en cuentas corrientes bancarias y su valor libro es igual a su valor razonable.

(c) Inversiones en fondos mutuos

Se encuentran registrados al valor cuota de cierre de cada año, según el siguiente detalle:

Entidad	N° Cuotas	Valor Cuota \$	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Banco Corpbanca	1,6350	1,6350	<u>3</u>	<u>3</u>
Totales			<u><u>3</u></u>	<u><u>3</u></u>

5. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES

- a)** La composición de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto de la evaluación de deterioro al cierre de cada año, es la siguiente:

	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Deudores comerciales, neto	225.224	387.411
Otras cuentas por cobrar	<u>28.132</u>	<u>28.409</u>
Totales	<u><u>253.356</u></u>	<u><u>415.820</u></u>

- b)** La composición de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, bruto al cierre de cada año, es la siguiente:

	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Deudores comerciales	656.361	612.266
Documentos por cobrar	-	379
Deudores varios	-	28.409
Estimación para deudas incobrables	<u>(403.005)</u>	<u>(225.234)</u>
Totales	<u><u>253.356</u></u>	<u><u>415.820</u></u>

- c) El análisis de antigüedad de saldos de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, es el siguiente:

	Deuda no vencida M\$	Deuda vencida al 31.12.2016				Estimación de deudas incobrable M\$	Total M\$
		Menor a 3 meses M\$	3 a 6 meses M\$	6 a 12 meses M\$	Mayor a 12 meses M\$		
Deudores por servicios	71.345	71.407	36.823	45.649	403.005	(403.005)	225.224
Documentos por cobrar	-	-	-	-	-	-	-
Deudores varios	28.132	-	-	-	-	-	28.132
Total	99.477	71.407	36.823	45.649	403.005	(403.005)	253.356

	Deuda no vencida M\$	Deuda vencida al 31.12.2015				Estimación de deudas incobrable M\$	Total M\$
		Menor a 3 meses M\$	3 a 6 meses M\$	6 a 12 meses M\$	Mayor a 12 meses M\$		
Deudores por servicios	69.363	23.676	27.764	266.229	225.234	(224.855)	387.411
Documentos por cobrar	-	379	-	-	-	(379)	-
Deudores varios	28.409	-	-	-	-	-	28.409
Total	97.772	24.055	27.764	266.229	225.234	(225.234)	415.820

- d) El movimiento de la estimación para deudas incobrables constituida para controlar el deterioro existente en las distintas clases de activos financieros, al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es el siguiente:

	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Saldo inicial	(225.234)	(220.186)
Aumento de provisión	(177.771)	(5.048)
Saldos final	(403.005)	(225.234)

- e) Importe en libros de deudas comerciales obtenidas por garantía u otra mejora crediticia.

La Sociedad no tiene activos obtenidos tomando el control de garantías y otras mejoras crediticias obtenidas al 31 de diciembre de 2016 y 2015.

- f) Detalle de garantía y otras mejoras crediticias pignoradas como garantías relacionadas con activos financieros vencidos y no pagados pero no deteriorados.

La Sociedad no tiene garantías y mejoras crediticias pignoradas como garantía relacionadas con activos financieros vencidos y no pagados pero no deteriorados al 31 de diciembre de 2016 y 2015.

6. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES

- a) Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, el detalle de las entidades relacionadas y su relación se presentan en el siguiente cuadro:

RUT	Sociedad	País de origen Relación	
96.721.280-6	GTD Telesat S.A.	Chile	Accionista común
88.983.600-8	GTD Teleductos S.A.	Chile	Accionista común
93.737.000-8	GTD Manquehue S.A.	Chile	Accionista común
76.534.090-K	GTD Imagen S.A.	Chile	Accionista común
79.978.770-9	Teléfonos Públicos GTD Manquehue Ltda. (*)	Chile	Accionista común
90.299.000-3	Telefónica del Sur S.A.	Chile	Accionista común
92.047.000-9	Telefónica del Coyhaique S.A.	Chile	Accionista común
96.769.440-1	GTD Internet S.A.	Chile	Accionista común
96.993.220-2	Nueve Veinte S.A.	Chile	Accionista directo
99.505.690-9	Blue Two Chile S.A.	Chile	Accionista común
94.727.000-1	GTD Grupo Teleductos S.A.	Chile	Accionista directo
79.520.080-0	Inmobiliaria e Inversiones El Coigüe Ltda.	Chile	Accionista común

*Con fecha 20 de enero 2015 esta sociedad fue absorbida por GTD Manquehue S.A.

Las Sociedades con las cuales se mantienen accionistas comunes, dan origen a relaciones comerciales especiales por cuanto tienen influencia significativa en la toma de decisiones en las Sociedades, las que se hicieron en condiciones de mercado y las facturas son pagadas, en general a treinta días de la fecha de emisión.

- b) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

RUT	Sociedad	País de origen	Moneda	Corrientes	
				31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
96.721.280-6	GTD Telesat S.A.	Chile	Pesos chilenos	36.899	1.927
88.983.600-8	GTD Teleductos S.A.	Chile	Pesos chilenos	3.619.289	219.449
93.737.000-8	GTD Manquehue S.A.	Chile	Pesos chilenos	778.157	755.846
76.534.090-K	GTD Imagen S.A.	Chile	Pesos chilenos	44.926	44.926
99.505.690-9	Blue Two Chile S.A.	Chile	Pesos chilenos	143	224
92.047.000-9	Telefónica del Coyhaique S.A.	Chile	Pesos chilenos	7.839	-
Totales				<u>4.487.253</u>	<u>1.022.372</u>

c) Cuentas por pagar a entidades relacionadas

RUT	Sociedad	País de origen	Moneda	Corrientes	
				31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
96.721.280-6	GTD Telesat S.A.	Chile	Pesos chilenos	26.221	7.975
93.737.000-8	GTD Manquehue S.A.	Chile	Pesos chilenos	7.646	2.201
90.299.000-3	Telefónica del Sur S.A.	Chile	Pesos chilenos	20.162	18.140
92.047.000-9	Telefónica del Coyhaique S.A.	Chile	Pesos chilenos	468	228
96.769.440-1	GTD Internet S.A.	Chile	Pesos chilenos	535	441
96.993.220-2	Nueve Veinte S.A.	Chile	Pesos chilenos	2.403	1.330
88.715.200-4	Equipos Computacionales	Chile	Pesos chilenos	-	133
88.983.600-8	GTD Teleductos S.A.	Chile	Pesos chilenos	3.401.833	-
94.727.000-1	GTD Grupo Teleductos S.A.	Chile	Pesos chilenos	48.116	2.005
Totales				<u>3.507.384</u>	<u>32.453</u>

d) Transacciones con entidades relacionadas

El movimiento de las transacciones con partes relacionadas al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es el siguiente:

RUT	Sociedad	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	31.12.2016	
				Monto M\$	Efecto en resultado (cargo) abono M\$
88.983.600-8	GTD Teleductos S.A.	Accionista común	Compras de servicios	25.946	(21.803)
88.983.600-8	GTD Teleductos S.A.	Accionista común	Venta de servicios	5.340.512	4.847.825
88.983.600-8	GTD Teleductos S.A.	Accionista común	Cuenta corriente mercantil	1.436.874	-
96.721.280-6	GTD Telesat S.A.	Accionista común	Venta de servicios	166.751	140.127
96.721.280-7	GTD Telesat S.A.	Accionista común	Compras de servicios	36.089	(30.327)
96.769.440-1	GTD Internet S.A.	Accionista común	Compras de servicios	932	(783)
93.737.000-8	GTD Manquehue S.A.	Accionista común	Compras de servicios	28.627	(24.056)
93.737.000-8	GTD Manquehue S.A.	Accionista común	Venta de servicios	533.264	448.121
99.505.690-9	Blue Two Chile S.A.	Accionista común	Venta de servicios	2.303	1.935
90.299.000-3	Telefónica del Sur S.A.	Accionista común	Compras de servicios	(109.544)	(92.054)
92.047.000-9	Telefónica de Coyhaique S.A.	Accionista común	Compras de servicios	(2.549)	(2.142)
96.993.220-2	Nueve Veinte S.A.	Accionista común	Compras de servicios	2.406	(2.022)
94.727.000-1	GTD Grupo Teleductos S.A.	Accionista directo	Compras de servicios	67.975	(57.122)
	GTD Peru S.A.C.	Accionista común	Venta de servicios	1.316	1.106

RUT	Sociedad	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	31.12.2015	
				Monto M\$	Efecto en resultado (cargo) abono M\$
88.983.600-8	GTD Teleductos S.A.	Accionista común	Compras de servicios	27.697	(23.275)
88.983.600-8	GTD Teleductos S.A.	Accionista común	Venta de servicios	4.951.077	4.160.569
96.721.280-6	GTD Telesat S.A.	Accionista común	Venta de servicios	55.234	46.415
96.721.280-7	GTD Telesat S.A.	Accionista común	Compras de servicios	55.045	(46.256)
96.769.440-1	GTD Internet S.A.	Accionista común	Compras de servicios	896	(753)
79.978.770-9	Teléfonos Públicos GTD Manquehue Ltda.	Accionista común	Venta de servicios	40.716	(34.215)
93.737.000-8	GTD Manquehue S.A.	Accionista común	Compras de servicios	377.451	(317.186)
93.737.000-8	GTD Manquehue S.A.	Accionista común	Venta de servicios	2.567	2.157
99.505.690-9	Blue Two Chile S.A.	Accionista común	Venta de servicios	104.939	88.184
90.299.000-3	Telefónica del Sur S.A.	Accionista común	Compras de servicios	2.742	(2.304)
92.047.000-9	Telefónica de Coyhaique S.A.	Accionista común	Compras de servicios	1.329	(1.117)
94.727.000-1	GTD Grupo Teleductos S.A.	Accionista directo	Compras de servicios	18.787	(15.787)

Estas transacciones no cuentan con garantías y no se ha constituido provisiones por deterioro.

e) Directorio y alta administración

En los años cubiertos por estos estados financieros, no existen saldos pendientes por cobrar y pagar entre la Sociedad y sus Directores o con miembros de la Alta Administración, distintos a los relativos a remuneraciones, dietas o eventuales participaciones de utilidades. Tampoco se efectuaron transacciones entre la Sociedad, sus Directores y miembros de la Alta Administración.

Como política de la Sociedad los directores no reciben remuneración por asistencia a sesiones.

f) Garantías constituidas a favor de los directores

No existen garantías constituidas a favor de los Directores.

g) Remuneración de la Alta Administración

Conceptos	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Sueldos y salarios	<u>128.986</u>	<u>128.569</u>
Totales	<u><u>128.986</u></u>	<u><u>128.569</u></u>

h) Garantías constituidas por la Sociedad a favor de la gerencia

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, no existen garantías constituidas por la Sociedad a favor de la Gerencia.

Los Administradores y Directores de la Sociedad no perciben ni han percibido al 31 de diciembre de 2016 y 2015, retribución alguna por concepto de pensiones, seguros de vida, permisos remunerados, participación en ganancias, incentivos, prestaciones por incapacidad, distintos a las mencionadas en los puntos anteriores.

7. EQUIPOS Y MOBILIARIO

a) Composición

La composición al 31 de diciembre de 2016 y 2015, de los equipos y mobiliario a valores netos y brutos es el siguiente:

Equipos y mobiliario por clases	Valor bruto	
	31.12.2016	31.12.2015
	M\$	M\$
Equipos	26.364	26.316
Mobiliario	455	455
Totales	<u>26.819</u>	<u>26.771</u>

Equipos y mobiliario por clases	Depreciación acumulada y deterioro del valor	
	31.12.2016	31.12.2015
	M\$	M\$
Equipos	(15.945)	(13.791)
Mobiliario	(405)	(351)
Totales	<u>(16.350)</u>	<u>(14.142)</u>

Equipos y mobiliario por clases	Valor neto	
	31.12.2016	31.12.2015
	M\$	M\$
Equipos	10.419	12.525
Mobiliario	50	104
Totales	<u>10.469</u>	<u>12.629</u>

b) Movimientos

El movimiento de los equipos y mobiliario para los años finalizados al 31 de diciembre 2016 y 2015 es el siguiente:

Conceptos	Equipos M\$	Mobiliario M\$	Total M\$
Saldo inicial al 1 enero 2016	12.573	104	12.677
Gasto por depreciación	<u>(2.154)</u>	<u>(54)</u>	<u>(2.208)</u>
Cambios, subtotales	<u>(2.154)</u>	<u>(54)</u>	<u>(2.208)</u>
Saldo final al 31 de diciembre de 2016	<u><u>10.419</u></u>	<u><u>50</u></u>	<u><u>10.469</u></u>

Conceptos	Equipos M\$	Mobiliario M\$	Total M\$
Saldo inicial al 1 enero 2015	14.766	158	14.924
Gasto por depreciación	<u>(2.241)</u>	<u>(54)</u>	<u>(2.295)</u>
Cambios, subtotales	<u>(2.241)</u>	<u>(54)</u>	<u>(2.295)</u>
Saldo final al 31 de diciembre de 2015	<u><u>12.525</u></u>	<u><u>104</u></u>	<u><u>12.629</u></u>

Las Sociedad cuenta con procedimientos destinados a la detección de eventuales pérdidas de valor de sus activos.

c) Cargo a resultados por depreciación equipos y mobiliario

El cargo a resultados por depreciación de equipos y mobiliario al 31 de diciembre de 2016 y 2015, incluido en el rubro costos de ventas y gastos de administración, se detalla a continuación:

	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Gastos por depreciación	<u>2.208</u>	<u>2.295</u>
Totales	<u><u>2.208</u></u>	<u><u>2.295</u></u>

8. GASTO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS

a) Información general

Al 31 de diciembre de 2016, la Sociedad obtuvo pérdida tributaria de M\$141.786 y al 31 de diciembre de 2015 utilidad por M\$233.874.

Al 31 de diciembre de 2016 mantiene un saldo positivo en el Fondo de utilidades tributarias (FUT) de M\$733.540 (M\$858.610 en año 2015).

b) Activos por impuestos corrientes

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, la Sociedad presenta en este rubro el siguiente detalle:

	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Impuesto al valor agregado por cobrar	48.403	25.723
Pago provisional por utilidades absorbidas	23.631	106.607
Crédito de capacitación	1.482	1.344
Pagos provisionales mensuales	139.512	-
Menos:		
Provisión de impuesto renta	-	(7.377)
Totales	<u>213.028</u>	<u>126.297</u>

c) Impuestos diferidos

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, los impuestos diferidos no corrientes por diferencias temporarias corresponden a los siguientes:

	31.12.2016		31.12.2015	
	Activos M\$	Pasivos M\$	Activos M\$	Pasivos M\$
Impuestos diferidos relativos a provisión cuentas incobrables	108.811		60.813	-
Impuestos diferidos relativos a provisión de vacaciones	6.451		4.797	-
Impuestos diferidos relativos a equipos y mobiliario		2.757	-	2.987
Totales	<u>115.262</u>	<u>2.757</u>	<u>65.610</u>	<u>2.987</u>
Total activo por impuestos diferidos neto	<u>112.505</u>	<u>-</u>	<u>62.623</u>	<u>-</u>

El gasto por impuestos a las ganancias corrientes es el siguiente:

	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Gastos por impuestos corrientes	-	(7.376)
Pago provisional por utilidades absorbidas	23.631	-
Variación por impuestos diferidos	49.882	2.075
Totales	73.513	(5.301)

d) Conciliación de impuesto a la renta

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, conciliación del gasto por impuesto a las ganancias e impuestos diferidos a partir del resultado financiero antes de impuesto es el siguiente:

	31.12.2016		31.12.2015	
	Tasa de impuesto %	Monto M\$	Tasa de impuesto %	Monto M\$
Ganancia antes de impuestos		(299.611)		59.645
Impuesto a las ganancias y tasa legal	24,00	71.907	22,50	(13.420)
Factores que afectan el gasto de impuesto a las ganancias del ejercicio:				
Diferencias no imponibles		1.606		6.044
Efecto cambio de tasa				2.075
Tasa efectiva y gastos por impuesto a la ganancias	24,54	73.513	8,89	(5.301)

e) Reforma Tributaria:

Con fecha 29 de septiembre de 2014 en Chile, fue aplicada en el Diario Oficial la Ley N°20.780 “Reforma Tributaria que modifica el sistema de tributación de la renta e introduce diversos ajustes en el sistema tributario”.

Entre los principales cambios, dicha ley agrega un nuevo sistema de tributación semi integrado, que se puede utilizar de forma alternativa al régimen integrado de renta atribuida. Los contribuyentes podrán optar libremente a cualquiera de los dos para pagar sus impuestos. En el caso de GTD Larga Distancia S.A., por regla general establecida por ley se aplica el sistema de tributación semi integrado.

El sistema semi integrado establece el aumento progresivo de la tasa de Impuesto de Primera categoría para los años comerciales 2014, 2015, 2016, 2017 y 2018 en adelante, incrementándola de un 20% a un 21%, 22,5%, 24%, 25,5% y 27% respectivamente.

Con fecha 8 de febrero de 2016, se publicó en el Diario Oficial la ley N° 20899, que tiene por objetivos simplificar el sistema de impuesto a la renta que comenzara a regir a contar del año 2017; hacer ajustes al impuesto al valor agregado; así como las norma antielusión. En lo relacionado con el sistema de tributación la modificación propuesta considera que las sociedades anónimas (abiertas o cerradas), como es el caso de GTD Larga Distancia S.A., siempre deberán tributar conforme a la modalidad del sistema semi integrado. Luego, este sistema será el régimen general de tributación para las empresas a contar del año comercial 2017.

9. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, CORRIENTES

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes, constituidas al 31 de diciembre de 2016 y 2015, corresponden a los siguientes conceptos y montos:

	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Proveedores	1,411,906	968,759
Retenciones	11,617	17,939
Otras cuentas por pagar	-	6,546
Totales	<u>1,423,523</u>	<u>993,244</u>

10. PATRIMONIO

a) Capital emitido

La Sociedad mantiene en circulación una serie única de acciones, con valor nominal de \$1.404 cada una, las cuales se encuentran totalmente pagadas. Este número de acciones corresponde al capital autorizado de la Sociedad al 31 de diciembre de 2016 y 2015.

Serie	N° acciones suscritas	N° de acciones pagadas	N° de acciones con derecho a voto
Única	1.000	1.000	1.000
Serie	Capital suscrito M\$		Capital pagado M\$
Única	1.404		1.404

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 no se registran movimientos por emisiones, rescates, cancelaciones, reducciones o cualquier otro tipo de circunstancias.

No existen acciones propias en cartera.

No existen reservas ni compromisos de emisión de acciones para cubrir contratos de opciones y venta.

b) Dividendos:

i. Política de Dividendos

De acuerdo a lo establecido en la Ley N°18.046, salvo acuerdo diferente adoptado en Junta de Accionistas por unanimidad de las acciones emitidas, cuando exista ganancia deberá destinarse a lo menos el 30% de la misma al reparto de dividendos, (letra d, siguiente).

ii. Dividendos Distribuidos

En Acta de Junta Ordinaria de Accionistas, celebrada el 26 de abril de 2016, se acordó el reparto de un dividendo por M\$16.303 con cargo a las utilidades del ejercicio del año 2015. Del monto anterior, M\$11.378 fueron pagados con fecha 17 de noviembre de 2015 como reparto de dividendo provisorio y el remanente M\$4.925 fue pagado el 25 de mayo de 2016.

En relación a los dividendos asociados al ejercicio del año 2016, al 31 de diciembre no hay dividendos pendientes de pago.

c) Otras reservas

	31.12.2016	31.12.2015
	M\$	M\$
Otras reservas	<u>53.594</u>	<u>53.594</u>
Total	<u><u>53.594</u></u>	<u><u>53.594</u></u>

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 la Sociedad ha clasificado M\$53.594 en otras reservas, de acuerdo a NIIF 1, los efectos generados por combinación de negocios de sociedades bajo control común, los cuales fueron registrados antes de la primera adopción de NIIF.

d) Ganancias acumuladas

El movimiento de las ganancias acumuladas para los años finalizados al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es el siguiente:

	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Saldo inicial	747.006	708.965
Ganancia del ejercicio	-	54.344
Dividendo mínimo provisionado	-	(16.303)
Pérdida del ejercicio	<u>(226.098)</u>	<u>-</u>
Total	<u><u>520.908</u></u>	<u><u>747.006</u></u>

e) Gestión de capital

El objetivo de la Sociedad es mantener un adecuado nivel de capitalización que le permita asegurar su participación de inversiones en el sector financiero, optimizar su posición financiera y mantener una elevada clasificación de riesgo para el cumplimiento de sus objetivos de mediano y largo plazo.

11. PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, la Sociedad presenta en este rubro el siguiente detalle:

Conceptos	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Provisión para vacaciones del personal	<u>26.950</u>	<u>19.644</u>

Los movimientos de la provisión beneficios y gastos a empleados son los siguientes:

Conceptos	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Saldo inicial	19.644	17.879
Consumo vacaciones	(18.539)	-
Incremento del periodo	<u>25.845</u>	<u>1.765</u>
Saldo final	<u><u>26.950</u></u>	<u><u>19.644</u></u>

12. GANANCIAS POR ACCION

Las ganancias por acción básicas se calcularon dividiendo la ganancia del período atribuible a los accionistas de la Sociedad por el promedio ponderado del número de acciones comunes en circulación durante dicho período.

De acuerdo a lo expresado la ganancia básica por acción asciende a:

Ganancia básicas por acción	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Ganancia (pérdida) atribuible a los tenedores de instrumentos de participación en el patrimonio de la controladora	<u>(226.098)</u>	<u>54.334</u>
	31.12.2016 Unidades	31.12.2015 Unidades
Número de acciones comunes en circulación	<u>1.000</u>	<u>1.000</u>
Ganancia básicas por acción	31.12.2016 \$	31.12.2015 \$
Ganancia (pérdida) básica por acción	<u>(226)</u>	<u>54</u>

La Sociedad no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto diluido que suponga un beneficio por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.

13. INGRESOS POR SERVICIOS ORDINARIOS

Los ingresos por servicios ordinarios de la Sociedad están referidos a sus operaciones a la línea de negocio y arriendo de enlace a Telefonía de Larga Distancia. El detalle de los ingresos por servicios ordinarios al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es el siguiente:

	Acumulado al	
	31.12.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Arrendamiento de enlaces a relacionadas	5.439.114	4.526.326
Servicios de larga distancia internacional por cuenta de terceros	<u>199.062</u>	<u>445.892</u>
Totales	<u>5.638.176</u>	<u>4.972.218</u>

14. COSTO DE VENTAS

La composición de este rubro por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es el siguiente:

	Acumulado al	
	31.12.2016	31.12.2015
	M\$	M\$
Servicios varios terceros	5.173.196	4.556.476
Servicios en tránsito internacional	188.175	18.375
Asesorías y estudios técnicos	-	4.497
Depreciación	2.241	2.031
Otros	5.062	618
Totales costos de ventas	<u>5.368.674</u>	<u>4.581.997</u>

Los servicios varios terceros incluyen los efectos de los contratos y/o convenios nacionales de telefonía celebrados por sociedad, entre los principales proveedores se encuentra Claro Servicios Empresariales S.A., Telefónica Chile S.A. y Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.

15. GASTOS DE ADMINISTRACION

La composición de este rubro por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es la siguiente:

	Acumulado al	
	31.12.2016	31.12.2015
	M\$	M\$
Remuneraciones y gastos del personal	313.346	306.841
Asesorías	50.404	13.007
Deudores incobrables	177.771	5.048
Depreciación	-	264
Otros gastos de administración	24.162	23.037
Totales gastos de administración	<u>565.683</u>	<u>348.197</u>

16. INGRESOS FINANCIEROS

La composición de este rubro por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es la siguiente:

	Acumulado al	
	31.12.2016	31.12.2015
	M\$	M\$
Intereses mercado de capitales	-	306
Totales ingresos financieros	-	306

17. DIFERENCIAS DE CAMBIO

El detalle de las diferencias de cambio abonadas al estado de resultados para los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015 se informa en el cuadro siguiente:

	Moneda	31.12.2016	31.12.2015
		M\$	M\$
Abonos			
Activos:			
Activos corrientes bancos	Dólar	(4.735)	16.133
Ganancia (perdida) por diferencia de cambio		(4.735)	16.133

18. RESULTADOS POR UNIDADES DE REAJUSTES

Los resultados por unidades de reajuste al cierre de los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015, se detallan a continuación:

	Acumulado al	
	31.12.2016	31.12.2015
	M\$	M\$
Reajustes pagos previsionales mensuales	1.446	995
Reajuste documentos por cobrar	-	171
Reajuste préstamo al personal UF	-	16
Totales abonos por resultados por unidades de reajuste	1.446	1.182

19. MONEDA EXTRANJERA Y UNIDADES REAJUSTABLES

Los orígenes de los efectos en los estados de resultados por diferencias de cambio y resultados por unidades de reajustes al 31 de diciembre 2016 y 2015, son los siguientes:

	Moneda	31.12.2016	31.12.2015
		M\$	M\$
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes al efectivo	\$ no reajutable	295.898	61.007
Efectivo y equivalentes al efectivo	Dólares	161.254	151.526
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	\$ no reajutable	253.356	415.820
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	\$ no reajutable	4.487.253	1.022.372
Activos por impuestos corrientes	\$ reajutable	213.028	126.297
Activos no corrientes			
Equipos y mobiliario	\$ no reajutable	10.469	12.629
Activos por impuestos diferidos	\$ no reajutable	112.505	65.610
Totales activos			
	\$ no reajutable	5.159.481	1.577.438
	\$ reajutable	213.028	126.297
	Dólares	161.254	151.526
Pasivos corrientes			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	\$ no reajutable	1.423.523	993.244
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	\$ no reajutable	3.507.384	32.453
Provisiones por beneficios a los empleados	\$ no reajutable	26.950	19.644
Otros pasivos no financieros corrientes	\$ no reajutable		4.925
Total pasivos corrientes			
	\$ no reajutable	4.957.857	1.050.266
Pasivos no corrientes			
Otras provisiones a largo plazo	\$ no reajutable	-	4
Total pasivos			
	\$ no reajutable	4.957.857	1.050.270

20. ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

En el siguiente cuadro se presentan las diferentes categorías de activos y pasivos financieros, comparando los valores a que se encuentran registrados contablemente a cada uno de los cierres, con sus respectivos valores razonables.

	31.12.2016		31.12.2015	
	Valor Libro M\$	Valor Razonable M\$	Valor Libro M\$	Valor Razonable M\$
Activos Financieros				
Caja	238	238	120	120
Bancos	456.911	456.911	212.410	212.410
Inversiones en fondos mutuos	3	3	3	3
Efectivo y equivalentes al efectivo	<u>457.152</u>	<u>457.152</u>	<u>212.533</u>	<u>212.533</u>
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar , corriente	253.356	253.356	415.820	415.820
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	4.487.253	4.487.253	1.022.372	1.022.372
Cuentas por cobrar	<u>4.740.609</u>	<u>4.740.609</u>	<u>1.438.192</u>	<u>1.438.192</u>
Total Activos Financieros	<u>5.197.761</u>	<u>5.197.761</u>	<u>1.650.725</u>	<u>1.650.725</u>
	31.12.2016		31.12.2015	
	Valor Libro M\$	Valor Razonable M\$	Valor Libro M\$	Valor Razonable M\$
Pasivos Financieros				
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	1.423.523	1.423.523	993.244	993.244
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	3.507.384	3.507.384	32.453	32.453
Cuentas por pagar	<u>4.930.907</u>	<u>4.930.907</u>	<u>1.025.697</u>	<u>1.025.697</u>
Total Pasivos Financieros	<u>4.930.907</u>	<u>4.930.907</u>	<u>1.025.697</u>	<u>1.025.697</u>

El valor razonable, que se determina para efectos de revelaciones, se calcula considerando el valor presente del capital futuro y los flujos de efectivo por intereses, descontados, si corresponde, a la tasa de interés de mercado en la fecha de presentación.

Para los activos y pasivos mercantiles corrientes, se considera que su valor razonable es igual a su valor corriente, por tratarse de flujos de corto plazo.

De acuerdo con los métodos y técnicas utilizados en la determinación de valores razonables, se distinguen las siguientes jerarquías de valorización:

- Nivel 1: Precio cotizado (no ajustado) en un mercado activo para activos y pasivos idénticos;
- Nivel 2: Datos diferentes a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 y que son observables para activos o pasivos ya sea directamente o indirectamente; y
- Nivel 3: Datos para activos y pasivos que no están basados en información observable de mercado.

21. MEDIO AMBIENTE

Atendida la naturaleza de su giro, las actividades que desarrolla y la tecnología asociada a su gestión, la sociedad no se ha visto afectada por disposiciones legales o reglamentarias que la obliguen a efectuar inversiones o desembolsos referidos a la protección del medio ambiente sea en forma directa o indirecta y no existe compromisos ni obligaciones que informar.

22. ADMINISTRACION DEL RIESGO FINANCIERO

a) Competencia

GTD Larga Distancia S.A. enfrenta una fuerte competencia en el mercado en que participa y estima que se mantendrá este alto nivel de competitividad que es propio de la industria de las telecomunicaciones. Para hacer frente a esta situación, la Sociedad adapta permanentemente sus estrategias de negocio y de productos, buscando satisfacer la demanda de sus actuales y potenciales clientes, innovando y desarrollando la excelencia en su atención y a costos también competitivos, mediante una oferta activa en servicios de valor agregado, a través de reorganizaciones en su estructura administrativa, reactivando el tráfico internacional de entrada y fortaleciendo los medios para ofrecer paquetes de servicios de larga distancia en colaboración con otros servicios y prestaciones sociales, por mencionar algunas acciones realizadas.

b) Cambios tecnológicos

La industria de las telecomunicaciones es un sector sujeto a rápidos e importantes avances tecnológicos y a la introducción de nuevos productos y servicios. Es imposible asegurar cual será el efecto de tales cambios tecnológicos en el mercado o en la empresa GTD Larga Distancia S.A.

Atendido el modelo de negocios vigente, se puede estimar que no se requerirá desembolsar recursos financieros significativos para el desarrollo o implementación de nuevas y competitivas tecnologías.

Tampoco la Sociedad puede anticipar si dichas tecnologías o servicios serán sustitutivos o complementarios de los productos y servicios que ofrece actualmente. GTD Larga Distancia S.A. está constantemente evaluando nuevas formas de incorporar tecnologías al negocio, teniendo en consideración tanto los costos como los beneficios.

Ámbito Regulatorio:

De acuerdo a lo establecido en la ley N°20.704 de 2013, con fecha 29 de marzo de 2014, comenzó en el país el proceso de eliminación del servicio de Larga Distancia Nacional (LDN).

A partir de un calendario fijado para el efecto, el país se convierta en una única zona primaria desde el punto de vista telefónico, iniciándose la marcación a 9 dígitos en la telefonía local. El proceso para la zona de concesión se inició el 26 de abril de 2014 en Coyhaique y terminó el 21 de junio de 2014 en Concepción.

El 16 de agosto de 2013, entró en vigencia el nuevo reglamento sobre Tramitación y Resolución de Reclamos de Servicio de Telecomunicaciones, Decreto N° 194 de 2012, el cual reemplaza al reglamento de Reclamos, enunciado a través del Decreto N°556 de 1997.

c) Nivel de actividad económica chilena

Dado que las operaciones de la Sociedad se ubican en Chile, estas son sensibles y dependientes del nivel de actividad económica que desarrolla el país en especial considerando que su foco de negocios es el ámbito corporativo.

d) Objetivos y políticas de administración de riesgo financiero

Los principales pasivos financieros corresponden a cuentas por pagar a proveedores no manteniéndose deudas o créditos financieros o leasing. La Sociedad tiene deudores por la prestación de servicios, disponible e inversiones de corto plazo, que surgen directamente de sus operaciones.

La Administración de la Sociedad supervisa que los riesgos financieros, en el caso que existieran, sean identificados oportunamente, medidos y gestionados de acuerdo con las políticas definidas para ello. Todas las actividades derivadas de la administración de riesgo son llevadas a cabo por equipos de especialistas que tienen las capacidades, experiencia y supervisión adecuadas.

e) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que el valor justo de los flujos de efectivo futuro de un instrumento financiero fluctúe debido a los cambios en precios de mercado. Los precios de mercado comprenden tres tipos de riesgos: riesgo de tasa de interés, riesgo de tipo de cambio y otros riesgos de precios, tales como riesgo de patrimonio. Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 la Sociedad no mantiene instrumentos financieros que estén afectos a riesgo financiero.

f) Riesgo crediticio

El riesgo relacionado a créditos de clientes, es administrado de acuerdo a las políticas, procedimientos y controles establecidos por la Sociedad. Esto significa que la calidad crediticia de los clientes se evalúa en forma permanente y además los cobros pendientes de estos son gestionados por personal interno. En el caso de existir evidencia objetiva que la Sociedad no será capaz de cobrar la totalidad de los importes que se le adeudan, se establece una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales por cobrar.

La administración considera que el procedimiento empleado, permite estimar razonablemente la posible pérdida por deudas incobrables, con la finalidad de cubrir adecuadamente el riesgo crediticio según las condiciones del mercado.

El riesgo crediticio relacionado con los saldos con bancos, instrumentos financieros y valores negociables es administrado en conformidad con las políticas de la Sociedad. Las inversiones de los excedentes de fondos se realizan solo con una contraparte aprobada y dentro de los límites de crédito asignado a cada entidad.

g) Riesgo de liquidez

La Sociedad controla su riesgo de falta de fondos con una adecuada política de liquidez, consistente en la Administración permanente del capital de trabajo, monitoreando el cumplimiento de los compromisos de pago por parte de los clientes y validando el cumplimiento de las políticas de pagos. La Sociedad cuenta con una generación de flujo operacional estable que le permite cubrir sus requerimientos de caja.

h) Administración del capital

La Sociedad administra su estructura de capital y realiza ajustes de la misma, a la luz de cambios en las condiciones económicas.

No se introdujeron cambios en los objetivos, políticas o procesos durante los años terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015.

i) Marco de regulación

El sector de telecomunicaciones ha experimentado importantes modificaciones en los últimos años: Introducción de la portabilidad numérica, modificación en la numeración para homogenizar el número de dígitos y el proceso de eliminación de la Larga Distancia Nacional (LDN). Estos cambios han sido planificados y reglados con anticipación por la autoridad del sector, lo que ha permitido la adecuación oportuna de las concesionarias de servicios de telecomunicaciones a estos nuevos escenarios.

El futuro de GTD Larga Distancia está asegurado en las nuevas condiciones del mercado de las telecomunicaciones.

23. CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

La Sociedad no ha obtenido avales, cauciones u otros, para garantizar obligaciones por operaciones de crédito u otros.

24. SANCIONES

a) De la Superintendencia de Valores y Seguros:

Durante los ejercicios comprendidos entre el 31 de diciembre 2016 y 2015, la Superintendencia de Valores y Seguros, no ha aplicado ningún tipo de sanción a GTD Larga Distancia S.A., ni a sus Directores o Gerente General por su desempeño como tales.

b) De otras autoridades administrativas:

Durante los ejercicios comprendidos entre el 31 de diciembre 2016 y 2015 GTD Larga Distancia S.A. no existen sanciones de otras autoridades administrativas.

25. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

Al 31 de diciembre de 2016 Sociedad ha recibido documentos en garantía por M\$4.000 (M\$2.000, año 2015), respectivamente, para garantizar contratos de prestación de servicios, según el siguiente detalle:

Emisor	Fecha de emisión	Institución bancaria	Moneda	31.12.2016	31.12.2015	Beneficiario
				M\$	M\$	
Asesorías Económicas y Financieras	17/06/2015	Banco Santander	Pesos	2.000	2.000	GTD Larga Distancia S.A.
Asesorías Económicas y Financieras e Inversiones	20/06/2016	Banco Santander Chile	Pesos	2.000	-	GTD Larga Distancia S.A.
Totales				<u>4.000</u>	<u>2.000</u>	

La Sociedad al 31 de diciembre de 2016 y 2015 no mantiene juicios ni restricciones pendientes.

26. HECHOS POSTERIORES

No existen hechos posteriores entre el 1° de enero de 2017 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, que pudieran afectar significativamente la situación financiera y/o resultados de la Sociedad al 31 de diciembre de 2016.

* * * * *